CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5037, Aos dez dias do mês de
junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18a  Legislatura da 1a  Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barcelios (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2 a Vice-Presidente), João
Batista Brito (1° Secretário), Antônio José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes
Silva, Elizama Medina de Ávila, Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo
Chaves e Raphael Ribera de Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao
Vereador Pastor João Batista Brito (1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico.
Prosseguindo solicitou a leitura da Ata da última Sessão ordinária que foi colocada em
discussão e votação e aprovada pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes.
DOCUMENTOS RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Do Presidente do Conselho
Municipal de Direitos das Pessoa Idosa, of. n° 32/2025, encaminhando relatório da 1
Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Ladário, evento
que aconteceu no dia 30/05/2025 com o tema: Envelhecimento e Democracia: Urgência
por Equidade, Direito e Participação. Do Setor Contábil da Prefeitura Municipal de
Ladário, ofício n° 69/2025, solicitando espaço da Câmara Municipal, para realização
de audiência pública referente a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) exercício
financeiro de 2026, a ser realizada no dia 03 de julho do corrente ano as 9h; Da
Secretaria Municipal de Educação, C.I n° 121/2025, solicitando espaço da Câmara
Municipal para o dia 26 de junho às 08h00 para apresentação e eleição do coordenador
do Plano Municipal pela Primeira Infância; Do Chefe de Gabinete da Prefeitura
Municipal de Ladário, of. n° 287/2025, encaminhando comunicado aos vereadores:
João Batista Brito - Titular e João Paulo Moreira Neves Pinto (suplente) integrantes
representantes da Câmara Municipal de Ladário/MS, à participar no dia 26 de junho do
corrente, às 08h00 no prédio da Câmara Municipal de Ladário, dos procedimentos de
eleição, posse e outras providências para coordenação do PMPI - Plano Municipal da
Primeira Infância; titular e suplente vereadores convocados para Eleição da Comissão
de Coordenação do PMPI - Plano Municipal da Primeira Infância; Of. n° 292/2025,
encaminhando leis ordinárias n° 1.168 e 1.169/2025, sancionadas e publicadas pelo
Poder Executivo Municipal; Of. n° 293/2025, encaminhando respostas as indicações
n° 138 e 139/2025, autoria da vereadora Josiane Braga; indicações n° 140 e 141/2025,
autoria do vereador Pastor João Brito; indicação n° 142/2025, autoria do vereador
Antônio José e indicações n° 143 e 144/2025, autoria da vereadora Elizama Medina.
DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Da SEGOV - Secretaria de
Estado de Governo e Gestão Estratégica, of. n° 513/2025, encaminhando resposta ao
requerimento n° 006/2025, autoria da vereadora Josiane Braga. DOCUMENTOS
EXPEDIDOS: Of. n° 087 a 088/2025. APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS
DOS SENHORES VEREADORES: Vereadora Josiane Braga, apresentou
indicações n° 145 e 146/2025; Vereadora Magda Chalega, apresentou indicações n°

À

es Barcelios
nte

Jonil Junior
P

147 e 148/2025; Vereador Pastor João Brito, apresentou indicação n° 149/2025 e
Parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Decreto Legislativo n° 003/2025,
que concede Título de Cidadania Ladarense ao Senhor Bruno Emanuel Fonseca da
Cruz - Ex-Vereador e atual Secretário Municipal de Governo; Parecer da Comissão
de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n° 016/2025, autoria da vereadora Magda Chalega,
que institui o projeto turismo pedagógico educativo e dá outras providências e Parecer
da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n° 018/2025, autoria do vereador João
Paulo, que institui a semana municipal de educação para a sustentabilidade no
município de Ladário-MS e dá outras providência e Vereadora Elizama Medina,
apresentou indicação n° 150/2025. PALAVRA LIVRE: A Vereadora Josiane
Braga, usando a palavra solicitou ao Senhor Presidente cópia da Ata da Sessão
Ordinária realizada no dia 03 de junho do corrente ano. ORDEM DO DIA: O Sr.
Presidente deferiu as indicações. O Sr. Presidente colocou em votação o Parecer da
Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Decreto Legislativo n° 003/2025, que concede
Título de Cidadania Ladarense ao Senhor Bruno Emanuel Fonseca da Cruz - Ex-
Vereador e atual Secretário Municipal de Governo, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação única o Projeto
de Decreto Legislativo n° 003/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o Parecer da Comissão de
L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n° 016/2025, autoria da vereadora Magda Chalega, que
institui o projeto turismo pedagógico educativo e dá outras providências, que foi
aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou
em 1a  votação o Projeto de Lei n° 016/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o Parecer da
Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n°018/2025, autoria do vereador João Paulo,
que institui a semana municipal de educação para a sustentabilidade no município de
Ladário-MS e dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de Lei n°
018/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente justificou a ausência do Senhor Vereador Carlos Rogério Godoy da Matta.
EXPLICAÇOES PESSOAIS: Não houve. Nada mais havendo a tratar o Sr.
Presidente encerrou a sessão, onde eu, João Batista Brito (1° Secretário) lavrei a
presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente.

JØtw Batista Frito
1° Secretário